

د پښتونستان او بلوچستان  
 دخلکو دیوی نیمه بیری غاډ لانه ملی  
 چکره د خلکو، دتاریخی دښمن-  
 دانگلستانداستعمار اوامیرالیزم-  
 ضدوادیانستان دحاکمیتطبی اوهیات  
 دارتجاج، استبداد او ملی دستمگر-  
 برضد اودستمنو اوسیاتو دنظامی  
 ترو نو نو او نوي استعمارپوځدکی  
 دهریکي دامیرالیزم پر ضد مبارزه  
 کی د ژورو تیا او نبات مظهر دی .  
 دپښتونستان او بلوچستان آزادی  
 یا لوکو خلکو !  
 بېرک کارمل

## د پښتونستان او بلوچستان په قهر مانو خلکو

باندی له شوره ډک درودونه

د پښتو له کوهی ستا سو  
 د ملی ژور شپونکی خانینا لغارخان  
 بلای تې گرومی او دده وجود په افغانستان  
 کی گرامی یو څو  
 دافغانانستان خلکو دا فغانانستان  
 داستقلال په ډالا نه چکره کی  
 دپښتونستان او بلوچستاندورویو  
 او هستورو خلکو د ژوروری سرستی  
 او کلو و ن سیا سگارا دی او هیڅکله  
 بهقه هیر نه گری !  
 مورستا سو د ټولو ملی، تر فی  
 غو پښتو نکو، دمو گرا نیکو او  
 یو مختلو نکو فو نو او اتحادیو او!  
 مورتا سو نه ډاډ در کوو چه به  
 بهغشونکی مبارزه !  
 دافغانستان دخلک دمو گرا تیک،  
 مور اکبر خیر

## دوبر خورن وخط مشی متضاد در مساله ملی پښتونستان

په مساله دوبر خورن وخط مشی متضاد:

**مساله پښتونستان ورخورد نا درست مجال حاکمه افغانستان بان:**  
 بنا بر نفوذ استعمار و سلطه طبقات حاکمه از تجاعی اداره استبدادی  
 در کشور، بنا بر اهمیت طبقاتی حکومتی افغانستان، بر خوردهای  
 حاکمه کشور در مساله ملی پښتونستان جهت واهیت نیم بند ملی و غیر  
 دموکراتیک، تا استوار و تا درستی داشته و در رد که بصورت فو ز مول  
 بندی شده، خطوط اساسی آن، که قابل انتقاد شدید می باشد، فراتر  
 است :  
 - مساله سرحد آزاد (پښتونستان آزاد) بعد از ضربه اول استقلال دروا  
 توطئه خائنه نه استعمار وار تجاع، قطع نظر و عمل قرار نگر نت، زیرا  
 افغانستان نه تنها نتوانست درجه بندی استعمار و امیرالیزم به پا خیزد،  
 بلکه در نتیجه، خود نیز بهیمت یک کشور وابسته باقی ماند .  
 - مساله پښتونستان بر مبنا ی  
 اصول علمی خل مساله ملی واصل  
 بحق تعیین سر نوشت ملی تاسر حد  
 جدایی، و در جرایان واحد جنبش  
 انقلابی ملی کشور های تحت استعمار،  
 همزمان با استقلال ملی خلقهای کبیر  
 عند طرح تکوید و هیات حاکمه  
 فغانستان «معضرفوت، را تشخیص  
 نهاد.  
 در زمان تجربه نیم قاره عند به  
 دو کشور هند و پاکستان، ملت  
 پښتونستان در اثر سیاست دهنشاه  
 استعماری در برابر انتخاب دو راه  
 مشکل مذهبی قرار گرفت، و قانع  
 انقلاب در نیم قاره عند با سر عت  
 فوق العاده بسط و توسعه می یافت  
 و نیرو های ملی انقلابی خلق  
 پښتونستان و بلوچستان بر سر  
 تأمین آزادی و استقلال در تضح  
 اوج  
 نیست خود بودند، ولی حکومت  
 آفوق افغانستان هنوز در کلا بوس  
 استعمار گرفتار بود و نه که چکنر  
 اقدام مؤثر در زمینه دست تر  
 در حقیقت از لحاظ منطق زمان، تاریخ  
 قیام ملی وحشی مستحانه خلق  
 پښتونستان بخاطر آزادی و استقلال،  
 در هممان او ضاع اغتشاش آمیز  
 روزهای تجربه هندی بودند، در اثر مان  
 حکومت افغانان از یکسو وزیر و  
 های ملی انقلابی خلق پښتون و بلوچ  
 از سوی دیگر موضوع استقلال ملی  
 پښتونستان را تمام با قیام بلادرنگ  
 مسلحانه و باغیر مسلحانه مؤثر طرح  
 نگردتند، که می توان آرایا یک اشتبا  
 جبران ناپذیر تاریخی شمار او رد،  
 بالعکس مساله ملی پښتونستان  
 از طرف هیات حاکمه افغانستان وقتی  
 مورد «توجه» قرار گرفت که دیگر  
 استبداد و نیم ملی و سیاست خون  
 و آهن حکومت دهنشاه امیرالیزم  
 انگلیسی یعنی پاکستان با لای خلقهای  
 پښتونستان و بلوچستان تسلط یافته  
 بود و جنبش انقلابی ملی مردم،  
 وحشیانه سر گویا گردید (روا قعه)  
 قهرمانانه و خونین چهار سده و  
 زندانی شدن بیش از چهار ده هزار  
 آزادیخواه پښتونستان محکوم.)  
 - ده سال سیاست جاسوسی  
 یکجانبه استعمار و وابستگی آن  
 با امیرالیزم از یکسو و اشتقاق  
 جنبش آزادیبخش پښتونستان از سوی  
 دیگر، باعث آن گردید که در نتیجه  
 مساله ملی پښتونستان از جرایان  
 جنبشهای جهانی بخش ملی و مترقی  
 (ص ۲)

## د پښتونستان تاریخی پس منظر پښتانه څه غواړی ؟

کله چه انگریزی استعمار جیانو دولسمی پېر یه نیمه ملی کی خیل  
 تسلط په یو ل هندوستان باندی ټینګ کی او دافغانستان او هند و ستان  
 طبیعی سر حد ابا سین نه کی ځان ورسا وه له یوی همی میثلی سره  
 مخامخ شول .  
 مسئله دا وه چه په هند و ستان کی دخپلو استعماری گپو د سا ټلو اود  
 رانولو دلو استعماری پلانونو دپراختیا یولو دپاره دلویدنیڅ او شمال لویدنیڅ  
 خواته یو داسی ټینګ سرحد بیداری چه دیو مضبوط منکر حیثیت ولری  
 ترخو چه وکولای شی به هندوستان کی خپل استعماری لوپ ماری ته به  
 آرامی سره ادامه وکری اودانهم به یو څی به آسان سره په افغانستان  
 کی مداخله وکری اوحی دافغانستان له لای دشمال څو ۴۷ کم له لاس اود  
 کاندی .  
 ځنی انگریزی مفکرین او عسکری ماهران به دی فکر کی وو چه دی  
 مقصد دپاره دی آسپښ هندوستان او افغانستان ترمنځ سر حد به حیثیت  
 وټاکل سی اوله دپراختیا تک څخه دی ځان ورفول شی، ځنی نور په دی  
 فکر کی وو چه داسی اتوری د گپو د  
 ساتلو به غرض باید و د پانکی تک  
 سیاست غوره شی ، له ایا سین څخه  
 یوی وزیر دسین غره او دسیلان  
 د غره لاندی هندوستان او افغانستان  
 سرحد وگر خول شی، دی و کی ته  
 دپاروید باسی (وایندی تګنستان)  
 طرفداران ویل کیده . د وایندی تک  
 دسیاست به طرفدارانو کی یوشمیر  
 داسی کسان هم وو چه ویل کی باید  
 کابل ، قندهار ، اوهرا ت ویول شی  
 اوهندو کش د هند و ستان سر حد  
 وگر خول شی،  
 دپاروید باسی د هوشوا ځانو  
 دشعق دپروپ دپاره به هندوستان  
 باندی ددلیلیون اوسزای روسی  
 درغل مخه په دغو دورگرتی کی به  
 نه شان نیول کیدای شی . بهحقیقت  
 کی داپوه پلوه . څکه به هندوستان  
 باندی ددلیلیون دیرغل خطر له ۱۸۰۸  
 کالی کی لهمنځه تللی واوروسان هم پدی  
 وحی کی دافغانستان له لای په  
 عهدو ستان باندی دحمله په فکر کی  
 نه وو . څو انگریزی استعمار جیا  
 به افغانستان کی دمدخلی او خپلو  
 استعماری پلانونو دپراختیا نیولو  
 دپاره تل دشمال له خوا دپروپ  
 خطر دمنځیوی نیوی بله پردی په  
 کابل ، قندهار کی ده . به څر صو رت  
 دفا زور دپالیسی حایمان په خپل  
 دیرغ کی بر پالی شول او په ۱۸۳۸  
 کالی کی دهند گور تر جنرال لار  
 (مخ )



خاطره ای از مظاهرات دموکراتیک خلق در روز ملی پښتونستان - ۱۳۴۶

**خلق قهرمان پښتونستان پیروز میشوند**  
 ماهیت سپاهترین و وحشیانه ترین  
 نیروی سیاسی ، اقتصادی و نظامی  
 درجهان سرمایه داری یعنی امپریالیزم  
 انگلستان با جدیدترین وحشیانه -  
 ترین سلاحهای عصر و قدرت مالی  
 «توب و طغلا» از زمین و هوا  
 نتوانست متقا ومنت بگیر  
 قهرمانانه خلق پښتون  
 و بلوچ است که در پهلوی دیگرمل  
 بصورت صلح آمیز ، آزاد و مستقل  
 از تجربه هند ، طبقه حاکمه پاکستان  
 به همکاری امپریالیزم امریکا ، با  
 نیروی برعرب قوی تر ، سعی فراوان  
 مندول داشت تا در زیر نام « کشور  
 اسلامی پاکستان » ملت پښتون و  
 بلوچ را به تخریب اسارت و قسم  
 ملی بکشاند و برای این منظور حتی  
 حکومت « صوبائی دوران انگلیس »  
 را نیز باسیاست مستحکانه « یک  
 یون » از بین برد . ولی علی رغم  
 (ص ۴)

**متن کامل**  
**اعلامیه مشترک در باره مذاکرات شوروی-چکوسلواکیا**  
 مذاکرات شوروی-چکوسلواکیا  
 ۲۳ اگست تا ۱۹۶۸، ۲۶ اشریک  
 شخصیت های آنی در مسکو برگزار  
 گردید:  
**ايجاب شوروی:** ل.ی برز نيف  
 منشی عمومی کمیته مرکزی حزب  
 کمونیست اتحاد شوروی، ا.ان.  
 کوسمگین رئیس شورای وزیران  
 اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی  
 و عضو بیروی کمیته مرکزی  
 حزب کمونیست اتحاد شوروی، ن.ن.  
 بود گورنیی صدر هیات رئیسه  
 شورای عالی اتحاد جماهیر شوروی  
 سوسیالیستی و عضو بیروی  
 سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست  
 اتحاد شوروی، ی.ج. و رونوف عضو  
 بیروی سیاسی کمیته مرکزی حزب  
 کمونیست اتحاد شوروی و رئیس  
 شورای وزیران فدراسیون روسیه،  
 پ.پ. کرلیتکو عضو بیروی سیاسی

د پښتونستان او بلوچستان  
 دخلکو دیوی نیمه بیری غاډ لانه ملی  
 چکره د خلکو، دتاریخی دښمن-  
 دانگلستانداستعمار اوامیرالیزم-  
 ضدوادیانستان دحاکمیتطبی اوهیات  
 دارتجاج، استبداد او ملی دستمگر-  
 برضد اودستمنو اوسیاتو دنظامی  
 ترو نو نو او نوي استعمارپوځدکی  
 دهریکي دامیرالیزم پر ضد مبارزه  
 کی د ژورو تیا او نبات مظهر دی .  
 دپښتونستان او بلوچستان آزادی  
 یا لوکو خلکو !  
 بېرک کارمل



# «هندو گش بیدار» پاسدار صلح و استقلال ملی و ستگر دفاع جنبش آزاد بیخش ملی پستونستان

از آن زمان که طبقات متضوع و ارتجاعی جامعه بشری علیه طبقات پستور و برده پانیده و نو طوبر کیتی ه اتحاد مقدسی ه خود را بستند، جهان بر آشوب و لظکات حساس و بر هجیان و توفانیهای سهمگین جنگ و تروریزی ه انقلابات عظیم مادی و فکری ه جنبشهای آزادیبخش ملی و جنبشهای مترقی را گذراند و طی این مدت سیستم آزادی کث استعمار کپن بر دولت سیاره مانسلط مستقیم پیدا کرد. نظام سرمایه داری بر سه امپریالیزم وارد گردید. ترقیات شکست انگیزی در ساحه های مختلف زندگی مادی و فرهنگی نشد بیدار شد. پیش از یک نلت جنبش ترقیخواه بیخوش سرمایه داری را بیدار افکند. خلقهای کشور های آسیا، افریقا و امریکای لاتین بنابر رنده نیرو های خود را کسرتش علم و فن بیدار ترس گردیدند. پیش از این توده صدمیون استن و وطنپرست زیر پرچم فقر ه نمون جنبش رهائی بخش ملی ه زنجیر بردگی اسارت استعمار کپن را باره کردند و به استقلال کشور ه خود نائل آمدند. خلقهای این کشور ه با یمن با هم متحد شدند و به استقلال رسیدند. همگام با تشر های آگاه و طبقات پستور و ترقی خواه در راه ترمین استقلال ملی ه «موکراسی ه ترقی اجتماعی و صلح کدم ه نهند. آموزش های خلاق تنظیم کرده و رهبری کننده عصر ما توده های ملیونی را پیش از هر وقت دیگر متشکلتر ساخت. اصول جهانیته علمی بنیاده صلاح نیرو مادی و خلقهای تحت ستم مادی و طبقاتی تشر عظیمی را ایفاء و نظور بیکر در راه برابری ملی آزادی کامل و حق تعیین سرنوشت ملی، تألیفات عمده و مبتنی را بجای گذارد و آتش کار، مبارزه و شرافت ملی را در دلای مردمان تحت ستم هسای گوناگون جهان بر افروخت و ملل محکوم را در برابر انواع ستمهای ملی و اجتماعی برانگیخت. خلقهای با سیاست افغانستان و پستونستان نیز طی یکی دو قرن اخیر در مسیر چنین رویداد های خولین تاریخ، جن عرض هجوم استعمار امپریالیزم قرار گرفتند و با دشمنان شوج ه چشم، درنده خوی، تجاوز کار و غارتگری خارجی رو برو گردیدند. در این دشمنان کینسال در برینه رنده و تکامل جامعه ما در قرن ۱۹ و استعمار کپن، در قرن ۲۰ امپریالیزم وارد داخل تکیه گاه آنها فتوالوایزم و استبداد و ارتجاع سیاه بوده است. معاهده ننگین کندیک و خط تحجیلی «دیورنده» با مینج ما ملا صد ملی و ضد دموکراتیک خود که مایه هسای را در تاریخ مبارزات بر افتخار ملی خلقهای افغانستان یاد کار گذاشت و پستونستان با زوری توانا و بیرونه افغانستان از بیکر کشور تاریخی ما بصورت تحجیلی جدا کرد. نظام مادی مطلقه کشور، حیات هزاران مرد مبارز و وطنپرست را سیرمد نمود، فوه تقنینی، اجرانی و قضائی منظم وجود نداشت. خانها، ملاکان فتودا، مستمرکان و صاحبان زور و زر حاکم یسرو سرنوشت زحمتکشان و دهقانان بودند. نظم و امن ملی مختل بود. ترس، دهشت، بی اعتمادی، اختناق، بیعلاقگی بر ندگی اجتماعی و سیاسی از خصیصه های عمده بود که استبداد و استعمار کپن آسرا کپن بیدار و بازرگان آورده بود. مبارزات ملی آزادیخواهان نظیر عبداللله اچکزئی، سیدجمال الدین افغان غازی محمد جان خان، ملاشک عالم، میرمحمد خان کوهستانی، میر بیچ خان ه کوهستانی، نائب امین الله لو کری و دهها آزادیخواه دیگر همیکه بخاطر دفاع از آزادی و شرافت ملی بسا خاستند. فضای زندگی بر آنان تنگتر گردید. پدر زدها و بیعید گاههای دشمنین به این وضع شیوهها جان سپردند. این ترقی خواهان در کشور ما چیره بود. تا آنکه مبارزات آزادی بخش ملی و اوج گیرنده خلقها بر مرحله نوینی

# دوبرخوردن و خط مشی متضاد...

جهان متفرد باقی ماند و مقام بین المللی را حایز نگردید. ه در داخل افغانستان مساله ملی پستونستان بشکل دموکراتیک و ملی از بائین در میان خلق طرح نگردید، بلکه از بالا، در تحت بکنوع نظارت و نظارت رسمی و تشریفاتی طرح شد و در نتیجه موانعی در برابر اقدام خلاق خلقهای افغان نستان در پستونستان بوجود آمد. در حالیکه در جریان دهه دوم بعد از استقلال، از مینه نهضت نجات بخشش ملی پستونستان و فعالیتهای مختلف کشور و قیر ما نان آزادی خلقهای افغان نستان قرار نگرفت. ه محافل حاکمه افغان نستان سعی فراوان مید و ل داشتند تا مساله پستونستان را در کنترل و انحصار فتوداها و مترجم مستبدین محلی و عناصر فاسد و رشوه خوار و معامله گران دو جانبه بین افغانستان و پاکستان و فعال کپن کار استعمار و چیره خوران و پیش بینه و هرگونه فعالیت نیز و های منی دموکراتیک و مترقی خلق را ختنی سازند. ه محافل حاکمه افغان نستان ابتکار بخرچ ندادند تا نهضت رشد را بنده آزادیبخش ملی پستونستان با تیرد مسلمانانه و قطعات پار تیزاری پستونستان آزاد و مبارزات مناسمت آمیز پستونستان محکوم در یک جبهه و در تحت یک رهبری واحد پیشاهنگ جنبش انقلابی ملی تمام کردد. ه محافل حاکمه افغان نستان تصمیم نگرفتند تا طبق روحیه فیصله های شورای ملی دوره حکتم و دو لویه جرگه اخیر، زمینه تشکیل حکومت آزاد ملی پستونستان را ندادند. بیینته ه حیات حاکمه افغانستان قادر بدان نشد که از نفوذ و تجاوز زور افزون نیرو های استعمارگر با کستان به پشتیبانی نیرو های ستم و سیا توه در رأس آن امیر یا لیریم امریکه، در سر جدات آزاد (پستونستان آزاد) جلو گیری کند. اینوضع از یکسو باعث تضعیف جبهات مبارزه رهائی بخش د ه پستونستان آزاد گردید و از سوی دیگر بر تمامیت ارضی کشور لطمه وارد نمود. ه حکومتی افغان نستان طی مدت بیست سال بعد از نجر و هندوستان قادر نشده که توه جندی محافل بین المللی را بجانب جنبش آزادیبخش ملی پستونستان معلوف سازند. این تنها اتحاد زوری بود که از حل مسالمت آمیز مساله ملی پستونستان بخت بر نسب دفاع کرد. مؤخر اینکه محافل حاکمه افغانستان از ترس بیداری خلقها و اوج گیری نیروی نهضت دموکراتیک و ملی در داخل و جنبش آزادیبخش ملی خلق پستون، بلوچ، بیو ستمی، کردهاست تا سیاست سوری و نیم بند خود را تا حدود استحکام خویش و مغرور به صلاح و نفع طبقه حاکمه افغانستان تعقیب و تأیید نماید.

**برخورد و خط مشی دموکراتیک خلق دو مساله ملی پستونستان:**  
تجربه تاریخ مبین اصحیقت تلخ و جانگذاست که استعمار و هیات هائی حاکمه بر نجر، بیو ستمی و وززیده آنها تا بقصد حراست امتیازات مادی و معنوی خلق سبب ایجاد تفرقه های ملی در میان خلق کارگر، از سیاست مستمگر کی ملی پشتیبانی کپند. علاوه بر آن امیر یا لیریم به اشکال کپن و نوین سیاست استعماری به گوشش خود برای تابع کردن ملل می افزاید و بیو ستم به اتفاق هوا داران داخلی خویش مستمگری ملی را تشدید میکند.

این سیاست اسارت آورده در تاریخ ملی افغان نستان و پستونستان به وضاحت دیده می شود. تنها بر مبنای مبارزه طبقاتی و در جریان باشتغال نظام نوین اجتماعی امکان پذیر است که بر نامه مترقی مساله ملی اجراء و برابری و اتحاد کامل خلقهای یک وطن واحد، بصورت دالطیانه بر قرار گرد و با جبران عقب ماندگی اقتصاد د

جهان متفرد باقی ماند و مقام بین المللی را حایز نگردید. ه در داخل افغانستان مساله ملی پستونستان بشکل دموکراتیک و ملی از بائین در میان خلق طرح نگردید، بلکه از بالا، در تحت بکنوع نظارت و نظارت رسمی و تشریفاتی طرح شد و در نتیجه موانعی در برابر اقدام خلاق خلقهای افغان نستان در پستونستان بوجود آمد. در حالیکه در جریان دهه دوم بعد از استقلال، از مینه نهضت نجات بخشش ملی پستونستان و فعالیتهای مختلف کشور و قیر ما نان آزادی خلقهای افغان نستان قرار نگرفت. ه محافل حاکمه افغان نستان سعی فراوان مید و ل داشتند تا مساله پستونستان را در کنترل و انحصار فتوداها و مترجم مستبدین محلی و عناصر فاسد و رشوه خوار و معامله گران دو جانبه بین افغانستان و پاکستان و فعال کپن کار استعمار و چیره خوران و پیش بینه و هرگونه فعالیت نیز و های منی دموکراتیک و مترقی خلق را ختنی سازند. ه محافل حاکمه افغان نستان تصمیم نگرفتند تا طبق روحیه فیصله های شورای ملی دوره حکتم و دو لویه جرگه اخیر، زمینه تشکیل حکومت آزاد ملی پستونستان را ندادند. بیینته ه حیات حاکمه افغانستان قادر بدان نشد که از نفوذ و تجاوز زور افزون نیرو های استعمارگر با کستان به پشتیبانی نیرو های ستم و سیا توه در رأس آن امیر یا لیریم امریکه، در سر جدات آزاد (پستونستان آزاد) جلو گیری کند. اینوضع از یکسو باعث تضعیف جبهات مبارزه رهائی بخش د ه پستونستان آزاد گردید و از سوی دیگر بر تمامیت ارضی کشور لطمه وارد نمود. ه حکومتی افغان نستان طی مدت بیست سال بعد از نجر و هندوستان قادر نشده که توه جندی محافل بین المللی را بجانب جنبش آزادیبخش ملی پستونستان معلوف سازند. این تنها اتحاد زوری بود که از حل مسالمت آمیز مساله ملی پستونستان بخت بر نسب دفاع کرد. مؤخر اینکه محافل حاکمه افغانستان از ترس بیداری خلقها و اوج گیری نیروی نهضت دموکراتیک و ملی در داخل و جنبش آزادیبخش ملی خلق پستون، بلوچ، بیو ستمی، کردهاست تا سیاست سوری و نیم بند خود را تا حدود استحکام خویش و مغرور به صلاح و نفع طبقه حاکمه افغانستان تعقیب و تأیید نماید.

**برخورد و خط مشی دموکراتیک خلق دو مساله ملی پستونستان:**  
تجربه تاریخ مبین اصحیقت تلخ و جانگذاست که استعمار و هیات هائی حاکمه بر نجر، بیو ستمی و وززیده آنها تا بقصد حراست امتیازات مادی و معنوی خلق سبب ایجاد تفرقه های ملی در میان خلق کارگر، از سیاست مستمگر کی ملی پشتیبانی کپند. علاوه بر آن امیر یا لیریم به اشکال کپن و نوین سیاست استعماری به گوشش خود برای تابع کردن ملل می افزاید و بیو ستم به اتفاق هوا داران داخلی خویش مستمگری ملی را تشدید میکند.

این سیاست اسارت آورده در تاریخ ملی افغان نستان و پستونستان به وضاحت دیده می شود. تنها بر مبنای مبارزه طبقاتی و در جریان باشتغال نظام نوین اجتماعی امکان پذیر است که بر نامه مترقی مساله ملی اجراء و برابری و اتحاد کامل خلقهای یک وطن واحد، بصورت دالطیانه بر قرار گرد و با جبران عقب ماندگی اقتصاد د

## سلیمان لائق

### پستونستانی شاعر ته

ای خوره یاره دغمونو آشتا  
دوادوسو د کلسو آشتا  
ته دایک د سر کینسوکوه  
زهدیا میر د توفا نونو آشتا

غیره کره خلاصه چه استاندزخی  
کاروان د مینو او وفا درخی  
ستا سو د تورو د جگری دکرته  
پیغام د فتیحه د سبا درخی

د غلاما سو د خنجر سا زونه  
دانوی نوی تقا فی د زمان  
د ولسونو زبه او پسلی خو خوی

شعر چه لیکمه لبسی وھی  
لکه آموشی او وحی وھی  
دا دیلون به اور کپی نوزکی  
چه تارا یا د که ناری وھی

زبه و نایزیدی که چه خه اوردرگم  
د شور دیا سه نوی شور در کم  
مپ لکه یو لاد و سره وچتوه  
زه به هی چنگ نه نوی شور در کم

پدی تیاری پی پی نپادخی  
میدان د تورو نین سبا راخی  
د بیلنا نه د تورو لپوه شا  
شقه د ستر گو د آشتا راخی

د نپی ی باده مستانه راخه  
زه مپی خو ارمانونه لرم  
د لیسو نیو د محفل نذرته  
په زبه کپی بت خو پیغامونه لرم

ما دا کمکی غسونه، نه غوی  
زده مپی ما لره لوی نم را که  
سر می کچی صنم ته نه کو زوری  
یوبت شکن غونوی صنم را که

واته ینگاریزی چه اوس لمرجیری  
دشی لمنی کسی زبنا نکاری  
د زبه کرمی چه خنکه خلاصه که  
منظر دوی بی پستون نغوا ینکاری

د آزادی د موزیک مستحی  
لکه سیلاب په پشور درخی  
غویونه پورا نیزه درد منه آشتا  
گوره چه غومره زور و درخی

د هنو کش لمن کی نوی کلان  
را غور لید کی دی وی می خووری  
د سرو غو رو نو سه دزده کپی  
را غور خو نیکی زلزلی خووری

ستا چینی اودم خو تر وونه یم  
خنکه گسومر چه دوا درخی  
د توری شلی که تباری ه وریریه  
سیدی چاودلی در سبا درخی

د لوم مع بائی

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.

### د پستونستان تاریخی ...

اکلده تصمیم و نیو چه به یول قوت له یولو امکا ناو خه به استنادی اوشیر دافغان نستان دولت دواستین له ختیخو سیمو خده مسلمان دغورنو فضاد دری شانه و شیری او در کار دبارتسی سه سو قوسی لودر دافغانستان به ختیخو و لایا تو کی دشمنانو تسلط ته رسمی شکل ورگی او بیارو سته بی له سکپانو سره خیل حساب به آسانی سره فیصله کپن می شود.



# دمو کراتیک خلق و مبارزه آزادی بخش ملی پښتونستان

مفصل درباره مسأله پښتونستان چنین اظهار نظر کرده است :  
 «نقطة دیگری در مورد پښتونستان مسأله مذهب است که در مورد پښتونستان و مصالح ملی ما تماس میگیرد . مسأله مناطقی است که بنام پښتونستان آزدیاد میشود و این مناطق بطور عموم عبارتند از باجوړ ، پهنه ، وزیرستان و غیره ... واقعه آنکه در باجوړ رخداد و نیروهای سیاسی و نظامی پاکستان از آن استفاده و جرات پیدا کرده حتی آن مناطق را اشغال نظامی نمایند ، مسأله مهمی است در حیات ملی و نظر ساحت کور برای افغانستان ...»  
 وکیل دکتور انامیتا عضو فرکسیون دموکراتیک خلق درلسی جرحه در جلسه استیضاح از حکومت بیانیه مفصلی در باره مسأله پښتونستان و تأثیر متقابل جنبش آزادیخواهی پښتونستان و نهضت آزادیبخش افغانستان و نقش زنان در جنبش ایراد کرده است که فرستهای از آنرا نتکار میدهیم :  
 «... مادران نجیب و قهرمان پرور مبارزات نجابت میهن و مردم جادان خود را در میانه های خوں میوند و در خونین درو مجرای خیر برسم بخود در برابر پدران قهرمان مسامحه اند تا آنان را برای مبارزات

برترتک تشویق نمایند ، چنانچه بیوست با آن وکیل دوکتور انامیتا در آغاز سخنرانی خود درین جلسه تأکید کرد که : «استعمار کبرن جوان از همانی بنام خط تحلیلی دیورند در جنوب شرق وطن ما در کمین است ، پاکستان تجاوز کارانه نظامی ستون و سیاتو در همجواری کشور ما قویا موجود است ...»  
 در جلسه استیضاح تاریخی ۳۱ فور سال جاری ب ، کار مل به حکومت خاطر نشان ساخت که :  
 «در پیمان سیاتو مادهای راجع به مداخله و تعرض در مورد قلمسرو افغانستان وجود دارد و ضربه اولی آن متوجه سر کوب کردن جنبشهای رهائی بخش ملی خلق پښتونستان خواهد شد که : از طرف حکومت افغانستان تاکنون در زمینه جنبش نجات بخش ملی پښتونستان چسه اقدامات موثری در داخل کشور و خارج صورت گرفته است ؟»  
 همینجا دوماً بیایه و سخنرانی دیگر در زمینه دفاع از جنبش رهائی بخش ملی پښتونستان بعمل آمده است که :  
**ارگانهائی نسرانی دموکراتیک خلق و مسأله پښتونستان :**  
 جریده خلق «ناشر افکار دموکراتیک

بازار قصه خوانی ، انتشار یافت و در شماره دوازدهم که مصادف با ششم جوزا ، پنجاهمین سال روز استقلال افغانستان بود از جنبش رهائی بخش ملی پښتونستان یاد آوری و پشتیبانی مورگر گرفته است . در چهار شماره مسلسل ( از شماره پنجم تا شانزدهم ) تمام کامل بیانیه آقای عبدالرشید هینتر جنون پښتونستان که در مقاله عظیم خیابانی بشاور بمناسبت روز یادبود پښتونستان و پیروزی های سز نظیر اخیر رهبران جوان و مترقی پښتونستانی این حزب را توأم با مرام اهداف آن انتشار داد . علاوه بر اینها در شماره و درود آتشین به خلق شعاری و در شماره بالاخره پښتونستان و بلوچستان را از جنبش فوق العاده گشته که در بناسبت جشن پنجاهمین سال استقلال کشور منتشر گردید ، از جنبش نجات بخش ملی پښتونستان و پشتیبانی خدی صورت گرفته و اشتراک خلقهای افغانستان را نه تنها از جنبش تجرید نماید ، بلکه تحم بدینی را با تحریک جان شور و نیستی مسأله در بین خلقهای کشور بنامشانند ، بنابراین دموکراتیک خلق بازرگ این امر و احساس مسوولیت علاوه بر فعالیتهای دیگری در زمینه (که چند نمونه آن در بالا ذکر شد) عملاً در تظاهرات روز ملی و پښتونستان سهم فعال گرفته است و بخصوص در سال گذشته بروز نیم سئیل ( روز پښتونستان ) ای نخستین بار و بطور کامل ابتکاری تظاهرات خلقی بیسابقه ایرا درجاده های شهر کابل تأملقت جنبش بوجود آورد که در آن علاوه بر اشتراک رهبر ملی پښتونستان (خان عبدالغفارخان) و سیم فعال عناصر وطنپرست ترقیخواه متعلق به اقوام و خلقهای سر تاسر وطن ما و شهر یان کابل یک تعداد زیاد زنان و دختران نجیب و دلیر جوان دموکراتیک زنان دوشا دوش برداران خود با حمل پرچم سرخونک پښتونستان و شعارهای عهد استبداد و ارتجاع ... درین تظاهرات باشکوه (اشتراک ورزیدند که در تاریخ مبارزات سیاسی افغانستان حرکتی بی نظیر و بیسابقه بود .  
 درین تظاهرات بیرونی نشان داده شد که علی رغم خواست محافل ارتجاعی افغانستان و تبلیغات بشمرمانه و سوء دولت پاکستان که ادعا کرده بود ، مسأله پښتونستان ریشه و پایه خلقی سر تاسری در افغانستان ندارد ، نمایندگان واقعی و سر سیرده تمام خلقهای افغانستان با شور و شغف فراوان درین روز تحلیل از جنبش رهائی بخش مترقی هند ستم ملی و ضد استعماری خلقهای غمگین پښتونستان و بلوچستان و رهبری جریان پیشواز دموکراتیک خلقی اشتراک ورزیدند و به هر نوع نظرات سوء و تبلیغات عنودانه ارتجاعی ناشی از کونه اندیشی ملی ، و روحیه استناعت طلبی ملی جواب دندان شکن داد و بران خط پلان کشیده شد .

جریان بیساعتک و کشاف دموکراتیک خلق افغانستان از اوایلکه با نمرسه مبارزات سیاسی گذاشت تاسی از اسیل ( حقیق نمین ) سر نوشت ملی ، بر مبنای اصول جهانی علمی دورک نام ازین طرح خلق ، که ناموس نالیم ملل مستبدانه از لحاظ تاریخی در مرحله میمنی موجه بوده و دارای محتوی دموکراتیک عمومی در جهت رهائی از قید ستم استعماری و رستخیزی ملی میباشد ، با مسأله پښتونستان و جنبش رهائی بخش آن بسر خورد اصولی و دموکراتیک داشته است . در اولین فرصتی که تازه آزادی مایا پنداری امکانی را برای طرح مسائل اجتماعی و مبارزه در راه حل آنها بوجود آورد ، بایکوی و دلیری تمام از حق تعیین سر نوشت خلقهای پښتون و بلوچ آظرف خلق استعماری و دروغین دیورند ، که مبرک شوم استعمار است . دفاع و پشتیبانی همه جانبه نموده است . چنانچه در مرام دموکراتیک خلق این مسأله را چنین طرح کرد : «اشغالگران امپریالیست بر بنیاد خط استعماری نام نهداد دیورند را در سال ( ۱۹۳۳ ع ) بر قلمرو سیاسی افغانستان خلاف اراده خلقهای آن تحمیل کرد و در نتیجه بیگفتمت از ساحه مملکت مارا از بیکر آن جدا نمود . از تاریخ تاکنون جنبشهای ملی ضد استعماری و امپریالیستی خلقهای پښتونستان بصورت مستمر و مداوم جریان دارد . نیروهای ترقیخواه دموکراتیک خلق افغانستان به پیروی از اصل « حق تعیین سر نوشت ملل » از جنبش رهائی بخش ملی خلقهای پښتونستان پشتیبانی میکنند .

**مبارزات خارخ پارلمانی ما در مسأله پښتونستان :**  
 از آنجانب دمسأله پښتونستان از چندین سال بانظر محافل حاکمه افغانستان سیاستی نیند ، بی خاصیت و ناستواری را بر غرض دفع اول وقت و کوشش کرده است که خلقهای افغانستان را نه تنها از جنبش تجرید نماید ، بلکه تحم بدینی را با تحریک جان شور و نیستی مسأله در بین خلقهای کشور بنامشانند ، بنابراین دموکراتیک خلق بازرگ این امر و احساس مسوولیت علاوه بر فعالیتهای دیگری در زمینه (که چند نمونه آن در بالا ذکر شد) عملاً در تظاهرات روز ملی و پښتونستان سهم فعال گرفته است و بخصوص در سال گذشته بروز نیم سئیل ( روز پښتونستان ) ای نخستین بار و بطور کامل ابتکاری تظاهرات خلقی بیسابقه ایرا درجاده های شهر کابل تأملقت جنبش بوجود آورد که در آن علاوه بر اشتراک رهبر ملی پښتونستان (خان عبدالغفارخان) و سیم فعال عناصر وطنپرست ترقیخواه متعلق به اقوام و خلقهای سر تاسر وطن ما و شهر یان کابل یک تعداد زیاد زنان و دختران نجیب و دلیر جوان دموکراتیک زنان دوشا دوش برداران خود با حمل پرچم سرخونک پښتونستان و شعارهای عهد استبداد و ارتجاع ... درین تظاهرات باشکوه (اشتراک ورزیدند که در تاریخ مبارزات سیاسی افغانستان حرکتی بی نظیر و بیسابقه بود .  
 درین تظاهرات بیرونی نشان داده شد که علی رغم خواست محافل ارتجاعی افغانستان و تبلیغات بشمرمانه و سوء دولت پاکستان که ادعا کرده بود ، مسأله پښتونستان ریشه و پایه خلقی سر تاسری در افغانستان ندارد ، نمایندگان واقعی و سر سیرده تمام خلقهای افغانستان با شور و شغف فراوان درین روز تحلیل از جنبش رهائی بخش مترقی هند ستم ملی و ضد استعماری خلقهای غمگین پښتونستان و بلوچستان و رهبری جریان پیشواز دموکراتیک خلقی اشتراک ورزیدند و به هر نوع نظرات سوء و تبلیغات عنودانه ارتجاعی ناشی از کونه اندیشی ملی ، و روحیه استناعت طلبی ملی جواب دندان شکن داد و بران خط پلان کشیده شد .

## پښتونستان خلقی که سلام دپښتونستان خلکو ته تاوده سلامونه

**دپښتو ترجمه**  
 دوزوو به فوت د نړۍ له بام نه الوژم ...  
 دامو له ختوب لیرېم ...  
 دښت اوسرا دناغوم ، د آسمان لوری ته جگړم ،  
 اوبه چنگیا دهنوگوش له آسمانی خوگو اوږم .  
 وژوو می ویر پیاوړی دی ..  
 په غرونو باندي له الونو خفه نه ستوانه کړم ..  
 اوږ غورخونکی بریښی وی اوسه پښتو توفاتونه ..  
 نه شی کولی ژغا او سنا لاره وتړی .  
 چوان کوونکی به فضاکی ، د شفا فورویگو سینه چیرم ..  
 د «سین غر» له خوځونه اوهم ... بیا لورېم ..  
 اوځم د «دخبر» له روښانه اولمړیزه خوځه کښم .  
 دخبر له پاسه به شونه اونیر اکره ورنو ..  
 چه تر «اباسین» او «جلم» پوډی غوږیدلی شی نظر اجوم ،  
 اوتاته ای قهرمانه ملتیه ، ای دپښتونستان خلکو !  
 دژوه ، کومی .. دازکو خلکو له خوا ..  
 داوه غوندی تاو ده سلامونه استوم .  
 زه اونه دوه صمیمی دوستان اودوه وروڼه یو !  
 اوږدی مودی مویودیل به اوځ کی تیری کړیدی ..  
 له استغیا جویوڅخې نددپښتانونداستلو لپاره .  
 له اسماعیل چیانو سره به میدان کی دجگړی یو موده ،  
 زما اوستا دواوو وینه یو ځای به څخه توی شوی ..  
 اوسره گډه شویده .  
 وروسته له دی هر کله امریالیزم برضد دجگړی ډگر نه مام اوچت کړی ..  
 مایه پخیل ختک کی بیلوموی !  
 دبطقانی مبارزو ډیرمخ بیولو په لار کی ..  
 دبطقانی دښمنانو د ماتولو په منظوره ، زه سنا ملگری اومرستال یم ..  
 که گواړی د آسما نونو خوانه والوژی ، راشه چه خیل وژرونه تاته درکم !  
 که گواړی سوونکی دشتونه لته کی ، په خواکی به دی ووخویرم .  
 ای قهرمانو خلکو ! داژادی روح پرور نسیم ..  
 به ژر ستاسو دسیمې خوانه هم والوژی !  
 دملی مبارزو غوڅونکی توره به ..  
 ژر د اسارت تو د خنځیرونه وشلوې !  
 داژادی اوژملی پښتونستان نښاسته او ځلانه لمر ..  
 راخولو ته چمنو دی !  
 غوږ کیده .. مگر ..  
 د ژادی خوښی یاخوونکی ترانی نه اوړی ؟  
 سبا یابل سبا به .. له تاسره یو ځای ..  
 آزاد پښتونستان چوړ کړو !  
 اود افغانستان د نورو خلکو به ملگریا به ..  
 ستر سوو او داژادی لمر نشانه بیرغ ..  
 ستا به سپه کی وږ وو !  
 زه اونه دوه ستری اوله صلابت نه مکی څپی یو ..  
 چه له نورو غوږیدونکو څپو سره یوځای یوې خوانه روان یو ،  
 او وروسته له هغه چه وروسته څښونه له خلی میرانه لری کړو ..  
 داژادی به ستر سمندر کی به سره یوځای شو .

**مبارزات ماز طریق پارلمانی دمسأله پښتونستان :**  
 فرکسیون دموکراتیک خلق درلسی جرحه افغانستان با استفاده از تریبون پارلمان بحث شکلی از مبارزه ، مجادله سعی ورزیده است که ماهیت مترقی جنبش نجات بخش ملی هند ستم استعماری و ضد امپریالیستی پښتونستان را روشن و سیاست دفع الوقت و نیم بند محافل حاکمه افغانستان را در زمینه برلا سازد و سیاست ارتجاعی و ستمگرا نه حکومتی وابسته پاکستان را محکوم نماید و بایزاد بیانیه ما و سخنرانی های متعددی ارحق تعیین سر نوشت خلقهای مبارز پښتونستان و بلوچستان تاسر حد جهانی ، بیکی و دلیرانه دفاع کرده و طرحهای خلاق و ابتکاری را در باره حل این مسأله ارائه نماید که در اینجا بحث نمونه مثال های از آن میآوریم : در آغاز سال ۱۳۵۵ در جلسات استیضاح از حکومت در ولسی جرحه ، وکیل بزرگ کارمل طرح ابتکاری و بیسابقه تشکیل «حکومت موقت» پښتونستان را در داخل خاک افغانستان گسه خواست دریبره رهبران ملی پښتونستان می باشد . ریخت و پختی :  
 «از آنجاکه افغانستان دموکراسی را اعلان و قانون اساسی نیز آنرا تأیید نموده حل مسأله پښتونستان بر اساس تعقیب راه مناسبت آمیز ایجاد مینماید که حکومت افغانستان برای همزبان پښتونستان اجازده فعالیت مناسبت آمیز و صلح آمیز در داخل خاک افغانستان بدهد ... مصارف بزرگی که از بودجه دولت در قبایل و در مسأله پښتونستان بپسرد رفته و مورد سوء استفاده قرار میگیرد برای افغانستان گمرا شکن است و برای جنبش پښتونستان فاسد کننده ... عوض آن لازم است که برای رهبران و آزادیخواهان پښتونستان اجازده ایجاد یک سازمان سیاسی و یک مرکز فعالیت مناسبت آمیز و پروگرمی به رادیو و نشریک جریده داده شود تا خود آنها پاکک معنوی ورضا کارانه مردم افغانستان بدون جبر جنبش آزادیبخش ملی پښتونستان را تعقیب نمایند . این شیوه در اکثر ممالک دیمو کرات معمول است ...  
 این طرح مورد تأیید و پشتیبانی وسیع مردم ، چه در افغانستان و چه در پښتونستان ، واقع و از آن پس بحث شعار روز بخش و اشاعه گردید .  
 در قسمت دیگری ازین بیانیه





افغانستان د هکلمه لیکونکی وېش  
۹ سنبله ۱۳۴۷

# از اعلامیه مشترک ۱۴ جوت ۱۳۳۸ افغانستان و اتحاد شوروی

در کابل

د وطن، طرفین دوی قضیه سرنوشت مردم پښتونستان تبا دل نظر نموده و موافقت خود شان را اظهار داشتند که برای تخفیف تناسبات و تامین صلح شرق میانه با تاسی از اصل منشور ملل متحد تطبیق اصل خود ارادیت برای حل قضیه فوق راه معقول می باشد.

## متن گام اعلامیه مشترک ...

از (ص اول)  
چکو سلواکیا، ایتد و متنی کمیته مرکزی حزب کمونیست چکوسلواکیا، ژ. ملینار متنی کمیته مرکزی حزب کمونیست چکوسلواکیا، کولون جنرال م. ژور وزیر دفاع ملی، ب. کوجرا وزیر عدلیه چکو سلواکیا، و کولون سیر کیر چکو سلواکیا در اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، جانیس در جریان مذاکرات در بکریاچند آزاد دوستانه مسایل مربوط به انکشافات موجود در وضع بین المللی، فعال شدن مسایل امیریا لیزم علیه کشورها سوسیالیستی، وضع چکو سلواکیا در مرحله کنونی و ورود مو قستی نظامی بنی کمونیست سوسیالیستی و قلمرو چکو سلواکیا را مورد غور و رسیدگی قرار دادند. طرفین اعتقاد واضحی نسبت به مقابله با امپریالیسم و سرمایه داری در وضع کنونی عبارت است از اجرای فیصله های مقابل چیرنا - ناد - نیسو، مغفرت و اصول فوری سول پندی شده کنفرانس برا تیسلا و همچنان ایضا یبیکر ابدان عملی ناشی از موافقت حاصله در جریان این مذاکرات. طرف شوروی تقاضای پشتیبانی خود را از موقف رهبری حزب کمونیست چکوسلواکیا و جمهوری سوسیالیستی چکوسلواکیا - که نخواهد ضایع نام خود را می اجلاس بلنوم کمیته مرکزی حزب کمونیست چکوسلواکیا را به منظور اصلاح سول بیاری رهبری جامعه، بسط و توسعه دموکراسی سوسیالیستی و تقویت سیستم سوسیالیستی بر اساس مارکسیسم لنینیسم تطبیق کند - اظهار داشت.

رابع به ندا بپریکه هدف آن عادی ساختن مرزهای غیر متعارف در جمهوری سوسیالیستی چکوسلواکیا می باشد موافقت صورت گرفت، و زهران چکوسلواکیا طرف شوروی را از اجرای نامبرین و روی بلان شده بدین منظور مطلع ساختند. از جانب چکو سلواکیا اظهار شده که تمام امور حزبی و مقامات دولتی با تمام وسایل توجه تامین تدابیر موثره به قدرت سوسیالیستی، نقش رهبری گرفته شده کارگر حزب کمونیست، به مباحثه و تنظیم روابط دوستانه با مردم اتحاد شوروی و کلیه جامعه سوسیالیستی خواهد بود.

رهبران شوروی باینجا مباحثات متفق خلقهای اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی برای دوستی و برادری با خلق های چکوسلواکیا سوسیالیستی، آمادگی خود را برای وسیع تر همکاری سوسیالیستی - اساس احترام متقابل، مساوات، تمامیت استقلال و همبستگی سوسیالیستی تأیید نمودند. واحد اتحاد کشور های متحد که موفق به قلمرو سولواکیا وارد گردیده اند، در امور داخلی جمهوری سوسیالیستی چکو سلواکیا مداخله نخواهند کرد، رابع به شرط حفظ کنش این واحد ها از سر زمین چکوسلواکیا در صورت عادی شدن وضع درین کشور موافق به عمل آمد.

جانب چکو سلواکیا طرف اتحاد شوروی را مطلع ساخت که فرماندانی اعلی کل قوای مسلح چکو سلواکیا به قوای مسلح آن کشور به منظور جلوگیری از تصادمات و زد خورد - های که صلح و نظم عامه را اخلال کند اوامر لازم صادر کرده است. همچنین وی به فرماندانی سوسیالیستی چکوسلواکیا دستور داده است که به مناسبت تحت بحث قرار دادن به اصلاحات

دوشماره گذشته (بیست و چهارم) در هفتون «بیاداری آسیا و جنبش آزادیبخش ملی ما» در صفحه چهارم زیر عنوان «بیاداری آسیا و ...» از ستون اول این شماره:

## بناغلی (کمک) صاحب امتیاز و مدیر مسؤول جریده (کمک) خلاف قانون توقیف شده است باید رها گردد!

«برجم» بعد از مطالعه دقیق قانون میدارد که بناغلی (کمک) صاحب امتیاز و مدیر مسؤول جریده (کمک) خلاف قانون توقیف گردیده افکار عمومی علیه این نوع خود سرپایی ضد قانون اعتراض مینماید. باید (کمک) از حبس رها شود. این خواست جدی مردم است.

## از (ص اول) خلق قهرمان پښتونستان ...

این همه ستمگری ها و ظلمها و تعدی های اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی ایکه سیاست امپریالیستی بالای دو خلق برادر پښتون و بلوچ وارد کرد، نه ادعا و بهانه های «خطر روس»، نه «خطر کمونیسم»، نه «خطر تشکیل پاکستان فوری» و «نیرومند»، نه «خطر سرخ پوشان»، نه «خطر تشکیل هند واحد کبیر» ...

این همه ستمگری ها و ظلمها و تعدی های اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی ایکه سیاست امپریالیستی بالای دو خلق برادر پښتون و بلوچ وارد کرد، نه ادعا و بهانه های «خطر روس»، نه «خطر کمونیسم»، نه «خطر تشکیل پاکستان فوری» و «نیرومند»، نه «خطر سرخ پوشان»، نه «خطر تشکیل هند واحد کبیر» ...

این همه ستمگری ها و ظلمها و تعدی های اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی ایکه سیاست امپریالیستی بالای دو خلق برادر پښتون و بلوچ وارد کرد، نه ادعا و بهانه های «خطر روس»، نه «خطر کمونیسم»، نه «خطر تشکیل پاکستان فوری» و «نیرومند»، نه «خطر سرخ پوشان»، نه «خطر تشکیل هند واحد کبیر» ...

## از (ص ۲) دو برخورد متضاد ....

تاریخ مبارزات ملت پښتونستان نمونه دیگری از قهرمانی، استواری و شجاعت در جهان می باشد. این ملت بیش از یک قرن و نیم در برابر نیروهای جنسی استعمار امپریالیسم سرخ و تسلیم نرود ایستاد و هر چه گدازد، قهرمانی و شجاعت در سرزمین شان خاموش نگردیده است و این دو شرایط بود که خلقهای پښتونستان و بلوچ تپش بودند. ولی اکنون نیرو - های ملی و دموکراتیک و ترقیخواه های ملی و دموکراتیک در افغانستان و بلوچستان و غیر مستقیم بیکار عادلانه خلقهای پښتون و بلوچ آزادی و استقلال پشتیبانی میکنند.

تاریخ مبارزات ملت پښتونستان نمونه دیگری از قهرمانی، استواری و شجاعت در جهان می باشد. این ملت بیش از یک قرن و نیم در برابر نیروهای جنسی استعمار امپریالیسم سرخ و تسلیم نرود ایستاد و هر چه گدازد، قهرمانی و شجاعت در سرزمین شان خاموش نگردیده است و این دو شرایط بود که خلقهای پښتونستان و بلوچ تپش بودند. ولی اکنون نیرو - های ملی و دموکراتیک و ترقیخواه های ملی و دموکراتیک در افغانستان و بلوچستان و غیر مستقیم بیکار عادلانه خلقهای پښتون و بلوچ آزادی و استقلال پشتیبانی میکنند.

## از ما به خلق قهرمان پښتونستان شعار زمان

دوران ماکه عصر رهائی نوده ما ست، دوران باره کردن زنجیر بندگیست، هر چاکه چاره ست، عصیان خلقها ست، هنگا مه بهم زدن نظم بردگیست، زان، میدم شمار زمان را بنام خلق، بیروز با جنبش خلق و قیام خلق!

ناظم به مفر روشن و باؤی کار خلق، سازنده جهان نو و روزگار نو، ناظم به هر که است درین عرصه یار خلق، در هر نظام کینه، به هر کار زار نو، نیروی خلق صفت کن و یاب راه داد، ... سر راه دشمنان وی، آذین داد باد، ...

خلق، هر چاکه خواست به نیروی اتحاد، شیرازه حیات تنظیم سربید، جای عزاز کاخ نگون ساز بر فساد، دنیای تازه ساخت، جهان نو آفرید، ما و توین از ستم آزاد می شویم، عصر آفرین و مادر ایجاد می شویم

ما وعده میدیم که آزادی ترا، با خون خویش باز ستانیم و بشکنیم، بسازوی زور دشمن آبادی ترا، غوغا کنیم و برس او متحرک کنیم، ما و تو با زوان توانای یک تیم، شرمست اگی دماغ ستعمار شکنیم.

آنجا که خشم خلق گره گدست زور، تا بشکنند غرور خدایان ظلم و زور، مرد است اگر زلزه نگهبان است پشت خویش، با آنکه زانفاد، کی افشاده است و کور، با آن، که با ز سینه استمگران دریم، شیخون مرگ برس استمگران دریم.

از «آمو، تابه جلیم»، چپانی بنا کنیم، آزاد و فارغ از ستم جوبل و ادباج، زندان زندگی خود، شمر ترا کنیم، زیر و زبر کنیم کهن نظم اجتماع.

ریزیم طرح تازه به نیروی خلقها، ما مستقیم به بازوی خلقها، خلق آفریدگار شکوه تمدن است، عا لیترین مهر لا نیروی انقلاب، در جنگ و در مبارزه سبیل نه کن است، در صلح فیض بخشندگی است نور انقلاب.

زان، میدم شمار زمان را بنام خلق، بیروز با جنبش خلق و قیام خلق، بارق شفیع

انقلاب ملی پښتونستان و بلوچستان، تا حدود امکان جستجوی طرق حل مسالمت آمیز مساله پښتونستان بدون ایسکه شکل دیگر مبارزه (میر آمیز) از نظر افناخته شود. در خانه با اینانگرسا اعلام میگردد که حل مساله ملی پښتونستان و بلوچستان در این تریک و ملی افغانستان باید بگذری تأثیر متقابل دارند. استقرار صلح در این منطقه جهان، تحکیم استقلال ملی، تأمین ازادی و استقلال پښتونستان و بلوچستان قویا در شرایطی امکان پذیر است که (۱) بیو سسته سیاست و سوت فقیین المللی افغانستان و بلوچستان و روز افزون، نه تنها سیاست به سیاست خارجی ایران و بخصوص با کستان ماهیت مترقی و صد امیر با لیستی نیرو ملی را حایز باشد، بلکه صورت روز افزون باید به جهت سیاست مترقی بسط و توسعه یابد و (۲) داخل، سطح اقتصاد سریع رشد اقتصاد ملی و تکامل اجتماعی و فرهنگی و دموگراسی سرگرد کشور و ترقی اجتماعی و رفاه خلقهای افغانستان، بدون تبعیض و ستمگری ملی، و سعیا تأمین گردد. بیروز باد جنبش دموگراسی و ملی افغانستان و جنبش آزادیبخش ملی پښتونستان و بلوچستان و در جریان عظیم جنبش های انقلابی جهانی شد از اتحاد و ضد امپریالیسم

جنبه وسیع مبارزه مسلحانه میباید، برای هر گونه کمک معنوی و مادی برای مبارزان هرزم خویش آماده بود، و جدا آرزو مند پیروزی هر چه سریعتر، خلقهای برادر پښتون و بلوچ خویش استند. نیروی دموکراتیک خلق افغانستان که برجم ناشر اندیشه های آن است، باوصف وضع دشوار و مشکلی که در افغانستان وجود دارد، از هر گونه فرمت و امکان برای همکاری و کمک و همبستگی، یخلاق آزادی دوست و زحماتش، د امتیاز خاوند او مسؤول مدیر: سلمان لایق دولتی مطبعه

شعار بزبان بلوچی: در هفتون دود به پښتونستان و بلوچستان خلقانی قهرمانی! بیروز بی پښتونستان و بلوچستان خلقانی مبارزه آزاد بیخش ملی! با کستان نی ستمگری ملی طبقه حاکمه دست و امپریالیسم هائی مداخله امر یگا که ما رهزه آزاد بیخش ملی پښتونستان و بلوچستان خلقان کون،!